⁶¹ J. Korábek, *Flores rhetorici v českém diplomatickém materiálu XIII. stol. (Význam rytmičkových klausulí)*. Netištěná dipl. práce z r. 1957, str. 38. Změna kursu nastává od str. 402, ř. 30: „Statutum...“

⁶² Šusta, *České dějiny* II/1, str. 473 a násl.

⁶³ Z dalšího textu vyplývá, proč tomu tak bylo.

Hee sunt autem libertates
monasterii sepedicti,

- 1) quod omnes possessiones iam habitas et habendas in Moravia constitutas cum suis hominibus ab omni genere tributorum, vectigalium, collectarum aliarumque omnium exactionum et a naroch, quod vocatur acusatio, et a iuribus montium, que vulgariter perchrecht appellantur, et ab omni vexatione thelonii esse decernimus absolutas,
- 2) adicientes, ut nullus pro castrorum edificatione seu in vallorum effossione sive pro aliqua ingruenti expeditione homines monasterii audeat inquietare;
- 3) ius etiam, quod datur pro capite sive pro fure seu pro (s)uod principi vel eius beneficiatis, monasterio memorato perpetuo concessimus obtinendum:
- 4) hoc statuentes de fure: si in monasterio fuerit deprehensus manens in prediis monasterii sive rapiatur et coram iudicio vincatur, quatenus eius bona monasterio remaneant, ipse vero, secundum quod placuerit principi, puniatur;
- 5) si vero homines monasterii coram iudicio in aliquo culpabiles inveniuntur, nec nobis nec iudicibus nostris vel curialibus seu in-

... tenor erat huiusmodi sive forma: Quod fundum seu locum, in quo prefatum monasterium est constructum, dictus dominus avus noster certis distinctum limitibus predictis dominibus dedit et

1) *quod omnes possessiones tam habitas quam habendas in Moravia sitas cum* hominibus in eisdem degentibus ab omni genere tributorum, vectigalium, collectarum aliarumque omnium exactionum et* naroch, quod vocatur accusatio, et a iuribus montium, que vulgariter perchrecht appellantur et ab omni vexatione thelonii liberis reddidit et immunes,*

2) *addiciens, ut nullus pro castrorum edificatione seu* vallorum effossione sive pro aliqua ingruenti expeditione inquietare audeat homines monasterii antedicti;*

3) *ius etiam seu penam, quod vel que datur vel dari consuevit pro capite vel* fure seu pro zwod principi vel eius beneficiariis, dicto monasterio de hominibus ad ipsum spectantibus concessit percipiendam perpetuo contradictione beneficiariorum vel alicuius alterius non obstante;*

4) *si autem aliquis homo dicti monasterii vel in bonis dicti monasterii residens pro furto capietur et de furto coram iudicio vincetur,* bona ipsius omnia cedant monasterio predicto et ipse, secundum quod principi vel beneficiariis placuerit, puniatur;*

5) *pro aliis vero causis quibuslibet, si in iudicio* culpabilis inventus fuerit homo aliquis mo-*

beneficiatis aliquid inde prove-
niat utilitatis, sed apud mona-
sterium culpe perseveret satis-
factio, nisi in quo tenetur
satisfacere adversario.

6) Prohibemus insuper, sicut
decrevit et statuit gloriosus
dominus rex Bohemie, pater nos-
ter, ut de ortis in Brvna et
proventibus ibidem instauratis,
de omnibus etiam, que in Chvne-
gesveld arando vel alias
laborando excolunt, de duobus
quoque laneis in Meneys et duo-
bus in Pohorliz decimam vel
censum vel steuram non reli-
giosus, non clericus vel laicus,
baro nec beneficiarius in sil-
vis, pratis, pascuis, piscatu-
ris, molendinis et ab huius-
modi, que utilitati loci con-
veniunt, valeat extorquere.

7) Ceterum autem, ut omnia bre-
viter comprehendamus, omne
ius, quod spectat ad usus prin-
cipum, eidem monasterio remitti-
mus, ut deo dicente domine inibi
degentes plena et perfecta gau-
deant libertate, nec ullus homi-
num ei novas condiciones audeat
inponere vel eius iura per nos
concessa sollempniter inmutare.

8) Acta sunt hec auctoritate
patris nostri illustris regis
Bohemie in Brunna presentibus
domino Rvdgero abbate de Za-
birdowiz, domino abbate de
Welerat, domino abbate de
Luca, domino Bochcone de
Znoym, domino Bohussone fi-
lio Cerhonis, domino Genzone
filio Ratiborii, domino Benes-
sio subcamerario; preterea ci-
vibus Brunnensibus, Wernhardo
iudice, Alramo, Francone, Al-
bo anno domini M^oCC^oX^oLV^o.

9) Nos autem omnia, que pre-
scripta sunt, nostri sigilli
munimine renovamus, hoc
eidem loco bannum statuen-

*nasterii antedicti, de
illo, in quo pro eadem
culpa condempnabitur, nichil
principi, iudicibus vel
hominibus curie ipsius seu
beneficiariis dabitur, set
totum cedit monasterio pre-
taxato, nisi quantum de
eodem adversario satisfiet.*

6) Adiecit *insuper* dictus
dominus* avus noster, quod
nullus, cuiuscunque conditio-
nis existat, *de ortis in
Brunna,* proventibus* eorun-
dem, *de omnibus,* que in
Chunegesvelt arando vel
alias laborando* colunt,
de duobus* laneis in Meneys,*
duobus in Pohorlitz, decimam,*
censum vel steuram* de silvis,
pratis, pascuis,* molendinis*
et aliis quibuslibet audeat
seu valeat extorquere, seu
dictam libertatem infringere
vel in aliquo inmutare.

7) 0

8) 0

9) Quas quidem libertates et gratias dic-
tus dominus pater noster ratas habens et
gratas suo, de quo prediximus, privilegio
confirmavit et de habundantiori gratia

tes, quod eundem in nostram suscipimus protectionem et a suis inuasoribus secundum nostras vires volumus defensare. Si quis igitur septa monasterii violenter intraverit et ibi sanguinem fuderit vel hominem qualicumque modo leserit vel nostra predicta iura nisus fuerit enervare potenter vel fraudulenter, componat in cameram nostram X marcas auri et nostrorum successorum; deinde secundum quod iura dictaverint, predictarum inveniat gratiam dominarum, quia quicquid unquam stabilitatis idem monasterium consequi potest ad sue tranquillitatis firmamentum, hoc est nostre voluntatis et erit in perpetuum, ut omni prefata gaudeat libertate.